
PRR3ª-00007914/2025

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 19, 19, DE  DE 13 DE MARÇO DE 202513 DE MARÇO DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico  (PRR3ª-00007913/2025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 11/03/2025 e complementado no dia 12/03/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

9 ANDRADINA ROBSON ALVES RIBEIRO 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ANDRADINA

17/03/2025 a 
31/03/2025

26 BOTUCATU GABRIELA PRADO PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2025 a 
10/03/2025

38 CAPIVARI LUIS FELIPE DELAMAIN 
BURATTO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAPIVARI

04/03/2025 a 
14/03/2025

48 GUARATINGUE
TÁ

ANNA CLAUDIA CAMPOS 
DA COSTA GALVÃO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
GUARATINGUETÁ

07/03/2025 a 
17/03/2025

73 MOCOCA VINICIUS HENRIQUES DE 
RESENDE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA ROSA DO 
VITERBO

31/03/2025

79 NOVO 
HORIZONTE

MARIA CRISTINA 
GERALDES FOCHI REIS

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE OLÍMPIA

05/03/2025 a 
14/03/2025

80 OLÍMPIA CAIQUE DUCATTI PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2025 a 
31/03/2025

83 PALMITAL FRANCISCO ANTONIO 
NIERI MATTOSINHO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJU

04/03/2025 a 
31/03/2025

91 ESPÍRITO 
SANTO DO 
PINHAL

RAUL RIBEIRO SORA 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PARDO

04/03/2025 a 
07/03/2025

92 PIRACAIA JORGE BRAGA 
COSTINHAS JÚNIOR

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRACAIA

05/03/2025 a 
10/03/2025

98 PITANGUEIRA
S

VINICIUS HENRIQUES DE 
RESENDE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA ROSA DO 
VITERBO

06/03/2025 a 
12/03/2025

117 SANTO 
ANASTÁCIO

LEANDRO SANTOS 
CHAVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2025 a 
31/03/2025

119 CUBATÃO CAROLINA CAPOCHIM DA
ROZ

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CUBATÃO

04/03/2025 a 
05/03/2025

121 SÃO CARLOS SERGIO DOMINGOS DE 
OLIVEIRA

9º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
CARLOS

10/03/2025 a 
14/03/2025

127 SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS

GABRIEL DE MOURA 
BAHLS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/03/2025 a 
14/03/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
3
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
9
4
6
4
8
b
.
b
9
d
5
9
e
e
0
.
0
3
9
2
6
c
d
8
.
9
0
2
1
1
7
6
e



128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

ERICA VIEIRA DE LOIOLA 
SOUSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/03/2025 a 
14/03/2025

151 GUARARAPES MAURICIO CARLOS 
FAGNANI ZUANAZE

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BIRIGUI

05/03/2025 a 
14/03/2025

172 REGISTRO RAFAELA FLAVIA DA 
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 10/03/2025 a 
14/03/2025

172 REGISTRO RAFAELA FLAVIA DA 
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/03/2025 a 
07/03/2025

175 TUPI PAULISTA MARLON ROBERTH DE 
SALES

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ADAMANTINA

17/03/2025 a 
25/03/2025

176 GUARULHOS RODRIGO BELLINE 
LOPES

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA EM ITARARÉ

05/03/2025 a 
14/03/2025

181 SUZANO FERNANDA ALIPERTI 
COELHO PRADO 
NEUBERN

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUZANO

05/03/2025 a 
10/03/2025

191 IBIÚNA THIAGO HENRIQUES 
BERNINI RAMOS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE IBIÚNA

04/03/2025 a 
14/03/2025

201 ITAPECERICA 
DA SERRA

GUILHERME SILVA DE 
DEUS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAPECERICA DA SERRA

04/03/2025 a 
31/03/2025

206 CARAGUATAT
UBA

RENATO QUEIROZ DE 
LIMA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/03/2025 a 
14/03/2025

216 MOGI GUAÇU ANDREA MARIA BASTOS 
JUNQUEIRA BARREIRA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MOGI 
GUAÇU

17/03/2025 a 
18/03/2025

216 MOGI GUAÇU MARIANNA FAZOLI 
RODRIGUES DE 
AZEVEDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/03/2025 a 
16/03/2025

221 SALTO LUIZ FERNANDO 
GUINSBERG PINTO

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SALTO

04/03/2025 a 
07/03/2025

228 JACUPIRANGA ALEXANDRE DA SILVA 
DELAI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2025 a 
18/03/2025

229 VARGEM 
GRANDE DO 
SUL

THAIS DE ALMEIDA 
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

24/03/2025 a 
31/03/2025

237 MAIRIPORÃ RICARDO NAVARRO 
SOARES CABRAL

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE COTIA

17/03/2025 a 
31/03/2025

242 VÁRZEA 
PAULISTA

FERNANDA 
KLINGUELFUS LORENA 
DE MELLO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITATIBA

05/03/2025 a 
11/03/2025

257 SÃO PAULO - 
VILA 
PRUDENTE

ANA GABRIELA 
COUTINHO CAETANO 
VISCONTI

13º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE FALÊNCIAS 
E LIQUIDAÇÃO 
EXTRAJUDUCIAL

10/03/2025 a 
21/03/2025

265 RIBEIRÃO 
PRETO

AUGUSTO SOARES DE 
ARRUDA NETO

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE FRANCA

05/03/2025 a 
11/03/2025

269 SÃO CAETANO
DO SUL

NEWTON JOSÉ DE 
OLIVEIRA DANTAS

9º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
CAETANO DO SUL

10/03/2025 a 
14/03/2025

274 CAMPINAS THAIS DE ALMEIDA 
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

24/03/2025 a 
31/03/2025

283 SÃO DANIELE RECCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/03/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
3
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
9
4
6
4
8
b
.
b
9
d
5
9
e
e
0
.
0
3
9
2
6
c
d
8
.
9
0
2
1
1
7
6
e



BERNARDO 
DO CAMPO

26/03/2025

284 SÃO 
BERNARDO 
DO CAMPO

ROSELI NALDI SOUZA 6º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
BERNARDO DO CAMPO

10/03/2025 a 
14/03/2025

317 PRAIA 
GRANDE

ANA MARIA FRIGERIO 
MOLINARI

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PRAIA 
GRANDE

17/03/2025 a 
21/03/2025

330 TEODORO 
SAMPAIO

BRUNO ARNEIRO 
SOARES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2025 a 
31/03/2025

330 TEODORO 
SAMPAIO

GUILHERME RODRIGUES 
BATALINI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE REGENTE FEIJÓ

14/03/2025 a 
16/03/2025

341 EMBU DAS 
ARTES

CAMILA BONAFINI 
PEREIRA

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE EMBU DAS 
ARTES

04/03/2025 a 
31/03/2025

350 SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

MARIA CECILIA 
GUIMARAES ALFIERI 
NACLE

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
PIRES

04/03/2025 a 
07/03/2025

350 SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

MARIA CECILIA 
GUIMARAES ALFIERI 
NACLE

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
PIRES

17/03/2025 a 
21/03/2025

354 CAJAMAR JANDIR MOURA TORRES 
NETO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE VÁRZEA 
PAULISTA

04/03/2025 a 
31/03/2025

380 CAMPINAS THAIS DE ALMEIDA 
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

05/03/2025 a 
14/03/2025

388 CARAPICUÍBA DEBORA DE CAMARGO 
ALY

6º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
CARAPICUIBA

05/03/2025 a 
14/03/2025

411 SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS

GABRIEL DE MOURA 
BAHLS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/03/2025 a 
31/03/2025

413 SÃO PAULO - 
CURSINO

LUIZA MIRANDA 
HEINISCH

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/03/2025 a 
14/03/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas  (as  quais  não  possuem     Promotores  Eleitorais  Titulares  designados  na  presente  data  ),  os
Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

32 CAJURU ILO WILSON MARINHO 
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
JOAQUIM DA BARRA

04/03/2025 a 
31/03/2025

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CACHOEIRA 
PAULISTA

04/03/2025 a 
31/03/2025

64 JOSÉ 
BONIFÁCIO

BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

04/03/2025 a 
31/03/2025

69 LUCÉLIA MARCELO BRANDAO 
FONTANA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TUPÃ

04/03/2025 a 
15/03/2025

69 LUCÉLIA THIAGO ALVES DE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

16/03/2025 a 
31/03/2025

115 SANTA ISABEL DIEGO RAFAEL DO PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
3
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
9
4
6
4
8
b
.
b
9
d
5
9
e
e
0
.
0
3
9
2
6
c
d
8
.
9
0
2
1
1
7
6
e



AMARAL MONTANHEIRO 31/03/2025

171 MONTE AZUL 
PAULISTA

RODRIGO PEREIRA DOS 
REIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE URUPÊS

04/03/2025 a 
31/03/2025

178 COLINA PALOMA MARQUES 
PEREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PAULO DE FARIA

04/03/2025 a 
31/03/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

ALEJANDRO MARTINS 
VARGAS GOMEZ

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TEODORO SAMPAIO

04/03/2025 a 
06/03/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

VICTOR RIBEIRO 
TRAVAIN

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE RANCHARIA

07/03/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

YAGO LAGE BELCHIOR 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

08/03/2025 a 
30/03/2025

197 GUARIBA ANNE MARIE LOURENÇO
KARSTEN

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ORLÂNDIA

17/03/2025 a 
31/03/2025

197 GUARIBA VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2025 a 
16/03/2025

202 ALTINÓPOLIS IVAN CINTRA BORGES PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2025 a 
31/03/2025

208 MIGUELÓPOLIS JOSEPH SABA HARB PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2025 a 
31/03/2025

233 ESTRELA 
D'OESTE

ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

04/03/2025 a 
31/03/2025

234 FARTURA GIOVANA MARINATO 
GODOY

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE AVARÉ

17/03/2025 a 
31/03/2025

234 FARTURA MARCOS VIEIRA GODOY 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
AVARÉ

04/03/2025 a 
16/03/2025

236 TAQUARITUBA PEDRO RAFAEL 
NOGUEIRA GUIMARÃES

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITAPEVA

17/03/2025 a 
31/03/2025

236 TAQUARITUBA RODRIGO NERY 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAPÃO 
BONITO

04/03/2025 a 
16/03/2025

245 RIO CLARO LETICIA MACEDO 
MEDEIROS BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2025 a 
31/03/2025

293 RIBEIRÃO 
PRETO

LEONARDO BELLINI DE 
CASTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BRODOWSKI

04/03/2025 a 
31/03/2025

302 FERNANDÓPOLI
S

EDUARDO MARTINS 
BOIATI

4 º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
VOTUPORANGA

04/03/2025 a 
31/03/2025

313 OURINHOS CARLOS EDUARDO 
IMAIZUMI

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITÁPOLIS

04/03/2025 a 
31/03/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos  
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:
Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

19 BARIRI SEM PROMOTOR ATUANTE 31/03/2025

42 CRUZEIRO SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025

57 ITARARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 04/03/2025

74 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
3
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
9
4
6
4
8
b
.
b
9
d
5
9
e
e
0
.
0
3
9
2
6
c
d
8
.
9
0
2
1
1
7
6
e



90 PINDAMONHANGABA SEM PROMOTOR ATUANTE 07/03/2025

109 SERRANA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025 a 07/03/2025

130 SÃO PEDRO SEM PROMOTOR ATUANTE 25/03/2025

134 SERRA NEGRA SEM PROMOTOR ATUANTE 10/03/2025

138 TANABI SEM PROMOTOR ATUANTE 07/03/2025

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025 a 07/03/2025

184 TUPÃ SEM PROMOTOR ATUANTE 07/03/2025

188 LEME SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025 a 07/03/2025

195 PRESIDENTE EPITÁCIO SEM PROMOTOR ATUANTE 31/03/2025

212 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 07/03/2025

212 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025

247 SÃO PAULO - SÃO MIGUEL 
PAULISTA

SEM PROMOTOR ATUANTE 06/03/2025 a 07/03/2025

272 SANTOS SEM PROMOTOR ATUANTE 21/03/2025

275 CAMPINAS SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025

395 GUARULHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025 a 06/03/2025

401 FERRAZ DE VASCONCELOS SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2025

417 SÃO PAULO - PARQUE DO 
CARMO

SEM PROMOTOR ATUANTE 10/03/2025

417 SÃO PAULO - PARQUE DO 
CARMO

SEM PROMOTOR ATUANTE 07/03/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 13 de março de 2025

 (assinatura digital)

       PAULO TAUBEMBLATT
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
3
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
9
4
6
4
8
b
.
b
9
d
5
9
e
e
0
.
0
3
9
2
6
c
d
8
.
9
0
2
1
1
7
6
e


